tes .nē dixerī cedes Tace
o q̄ summīs pontificib⁹ he
res īcertus est .successor in
gratus atq; non placitus .
ne dixerī emulus .Quod si
ais .quid ne id p̄tifici offi
cit .qui dū uiuit sup cūctos
mortales gloriā & impiuz
obtinet .& omēs uiuētes iu
dicās a nemie iudicat ⁊ q̄ p
pe qui i eum solū ob loquū
t .sacrilegi reputātur .Qui
bus facile respōdem⁹ .Pri
mo enī sublimitatē & potē
tatū non negamus .Sed il
lud attendere libet .q̄a quo
sublimius q̄s sedet .eo gra
uius descendet .Vix enim
ex alto sine piculo .aut la
bore descēditur .Sed ut q̄
dam sapiens sapiēter ait h̄
int̄ prudētes et ignauos in
tere st .quia illoz descēlus ē
istoz uero p̄cipitiū atq; rui
na .Nam teste .augu .q̄nto
gradus altior ; tato casus ḡ
uior .Et rursus .Quo plus
ceteris quisq; p̄t eo magis
scit sibi esse metuēduz Qd̄
rursus dicēt romanū p̄tifi
cez sup mortales ḡiam ho
noris & laudis nomē obti
nere : nemiemq; i eum nec
uerbo p̄rūpeſ quē ſinistri

113

aliquid cogitare nephas punitibile iudicatur. Fateendum est quia non deerrut qui laudet & in celum usque eius nomine & gestorum suorum facta extollat colat uerneet & adorat. et ut quodam ex modernis dicebat. nec deerrut qui obsideant & cicument summo pontifici. qui demum assistat. ne dixerim resistat. Sed nec deerrut qui serico terrâ sternant. celos apponant mobiles. ut sub umbra gloriosus ptranseat. Sed uersa vice non deerrut qui infra ea omnia obsequiorum genera. in eum unum oculos figant de eo iudicent obloquatur. actus arguant quos coram extollunt uerba distorqueant que paucante in presentiis plena sapientia ac sensum consumatum dixerunt. Nec deerrut quis famam in theatro laceret quam in palatio laudat uitam seorsum carpatur. quam coram illo commendat. Et quodquid malum. quodquid aduersi accidat sibi unius uulgus attribuet. Si pacem. si concordiam. summi pontificis opera populi suscipiunt. non deerrut qui id negat. alias enim ut iurant

faturus erat: Si qui in uero belli. si quid discordiarum etiam sine pontifice culpa acciderit. ipse unus causa & sometum erit. Rursum si uis eisdem romanis pontificibus cuncta ei uotiva & prosper succedat. aliquis tamen imo pluri maeis ipsis omnia habebitur deerut. Deest primo naturalis uidelicet libertas. quae ex libero seruus constituit quia merito liber esse negat quod seruus esse maluit. Quo enim pacto duabus catenis quod vincitur est liber esse potest Aut quomodo post liber interhamos erit. Aliud denique romano pontifici deest etiam cum cuncta possideti forte in epite dixi: Quid enim omnia habebti deesse potest. Lerte qui dicat ei uerum. a minimo ita quod usque ad magnum omnes ita quod adulacioni student. artifitiose ei loquuntur ut decipiant. in dolo suadent: ut uitatis fraudulenter supplicent ut operata pertingant. Et quia adulaciones sine dolo esse nemodubit. dolose sese blanditiiores confederant. ne alii alteri contradicant et ueluti orationis suis est persuadere uer-

bo·medici farmatiā cūrare
sic adolatoris finis est p̄ sua
dere uerbo doloso. Nam fi
stula dulce canit dū auctēps
decipit auē. Et iuxta hie
ronimū nec ueneā dātur nī
si mellē circūlinita . hi p̄s
fatiūt deo p̄tifices diuinos
p̄fitenē. Sz nisi fallor ī eo
se p̄tifices p̄lmū diuinita
tis habē cō p̄barētur . si ta
les rapi facēt ad tortmēta
& ī eo se dei cultores agno
scerēt. si t̄s d̄ceptōs grā
uissime punrēt

Capitulū q̄rtū dē alia in
felicitate & calāitate romā
nōz p̄tificū. uidelicet quia
diu nō uiuāt in p̄tificatu et
de causis & ratōib⁹ huius
Buitatt uite ī eisdē sūmis p̄
tificib⁹ poc⁹ q̄b⁹ ī aliis mōar
bis & pr̄cipatib⁹:

Elices & p̄ beatos
sele summi pontifi
ces arbitrarētur si
hi s̄ tātum' calāitatib⁹. mis
riis . & amāitudib⁹ q̄spau
loante nārauim⁹ p̄merenē
Sed ultra ceteras . ea una
oim ḡtissima nūsc⁹ a mēte
decidit quīmo cōtiue affli
git urget & crutiat. c⁹ q̄pa
tione reliq̄ omia ī cōmoda

laborēs & pic̄pa leuiā qdēz
et tollerēbilia . sed & dulcia
ab eo reputātur . Cū enim
scriptū sit q̄ a pelle p̄ pelle
dabit homo . & cūcē dabit
p̄ uita sua Eo fit ut breuius
uita & p̄matura mors sicut
ultimū est oim ēribiliū . sic
cūctis picul⁹ et laborib⁹ ḡ
uior atq̄ molestior existit.
Cūctas enī calamitates &
captiuitatt misias et popu
lus israeliticus pati uoluit
ut solū uiueret. Dicebat enī
meliḡ est ut captiui uiuētes
seruiam⁹ nabuchodosor re
gi. Et erge summoz p̄tifi
ciū ut aiūt illa summa ifeli
citas . & tāto statui cōjūcta
ifelicitissima calāitas . quoni
am & si cūctis affluāt boīs
num p̄ ut ajūt diutio ī p̄tifi
catu uiuāt ut de eoz quoli
bet scriptura dicē uidatur
q̄a āte ruinā exaltabīt cor
Et itez exaltatq̄ cito cōsu
matus . et ī breui expleuit
tpa multa . supple q̄bus ali
as uiuere debuerat . Et ite
rū ī eo ipo qui p̄matū super
omēs mortales tenet illud
recte iplearēt q̄a omis potē
tatq̄ uita breuis . Rapiuntē
qdē sūmip̄sules & citissime

post assumptionē moriū ē
adeo ut post eoz p̄cessorē
petꝫ apostolū. q̄ p̄ quīq; cir-
cū ānoꝫ lustra ecclie p̄fuit:
nullus p̄g eū successor hoc
spatiū pontificat⁹ ēquit.
Quisimo si mod̄na libet tē
pora cōtēplari . uix ad rōa-
num sedis culmie quebitur
q̄ paucorꝫ metas trāscēdat
annoꝫ . Que siq;dē breuis
uite necessitas cū dignitati
ānexa uidea ē meito apud
hoies natura ip̄a uiuere cu-
pidos p̄cipue sedētes i ea ca-
thēdra oīm mortaliū ifeliti-
ores . & calaitosiores r̄putā-
di sunt: Verū q̄ a hec nō re-
cens est q̄rela . sed atiq; con-
certatio et apud maiōes no-
stros taz mōstruosa et p̄di-
gia P̄ calaitas . nō solū i stu-
porē adducta est . sed eius
ratio et causa sepe quesita.
Nec tū arbitratu meo sat
iuestigata repit̄ . d̄crevi suc-
cincto f̄mone disserē . Nū
ea res ita sit . demū an suffi-
tiēs ratio siue cause breuita-
tis uite romanoꝫ p̄otifiz̄
poti⁹ q̄ aliorum p̄sidētiuꝫ
ass̄ignari ualeat: Inter scri-
bētes igit̄ repim⁹ petꝫ dāi
ani i scripturis diuīs erudi-

tū ac uerū eloquētissimū ut
eius quedā habet ep̄la: iter
rogatū fore ab hono iōsum
mo p̄sule q.d. cāe tātē esset
ifelicitat̄ . Is igit̄ causal̄ &
rationes iuestigāe conatus
Idcirco arbitra ē diuīam p̄
vidētiaz ita disponē ut hūa-
no generi metū morti icu-
tiat . & q̄d despicienda sit tē
pora uite gl̄ia . i ip̄o gloie
principatu evidēter ostēdat
quateng dū p̄cipuy et sup̄
mus oīm hoīm tā āgusti tē
poris cōpenbio moria ē tre-
mefact⁹ q̄sq; ad p̄stolandi
sui obit⁹ custodiaz puoce ē
Et arbor hūani generi dū
cacumē et uerticē suū tam-
facile corruiſſe considerat
flatu cōcussu formidil i su-
is undiq; rāuſcul contreme-
scat . Sed subicit q̄spīa for-
tassis obitiet . Sur & regi-
bus cesaribꝫ h̄ eadē uiuē
di breuitas nō occurrat. Nā
et octauian⁹ augustinus quo
impāte salvator m̄di de uī
gine nasci . et dāvid rex de
c⁹ stirpe dignat⁹ est p̄pa-
gari . alī q̄iquaginta sex .
alter quadrāgīta ānoꝫ cī
cuꝫ regali fastigio floruerūt
Et p̄g xpi aduētū iustiāng

qui quaque fere annis imperauit. Post quos et alii videlicet utriusque regni principes et si minusculo notum ad istar romanorum pontificum brevissimo regnauerunt tempore: Ad quod facile petrus damiani respondet. quia cum unus omni modo papa presideat. reges autem plurimos in orbe terrarum sua cuiusque regni metae concludant & quilibet imperator ad papam uestigia corruat. quod rex est regum & princeps impantiuum ac cunctos in carne uiuentes. honore & dignitate precellit. Quo sit. ut quolibet rege defuncto solus regnum eius destituta ad misericordiam. Cum vero sedis apostolice pontificum morientur universi ueluti communis pater mundi orbem: Quid enim Africa de regibus Asia. aut quod de ethiopia de hispanie praecipibus sentit. Nam siue modicam siue uiuaciter quam peculiare remota sunt. utrumque idifferenter ignoratur. Et et aliud. Cur mors cuiuslibet regis non magno periret terror: quoniam seculares principes qui turbis popularibus plentate gladiis permanuerunt. Nam ut de multis patet ad hibernalia. Huius.

claudius. nero. galba. ortens. intelligit. omnes isti in patres per continuitatem sunt serie unum post alterum principati et excepto claudio. cuncti sunt per suis hostibus gladiis interempti. Postmodum quoque sicut romana triplex historia. Anthonius Alexander magnus gordianus. detius. gallus. Iulianus. omnes hi seriatim sibi met per continuum ordinem successentes. gladio trucidate per strati sunt. Secundares ergo principes quae diverse mortes casibus exponuntur. cor audiens eorum exitu non terretur. Papa vero uita qua sola naturaliter obitum lege concluditur eius ex hac uita transitus si negrauia formidie non audiatur. Porro quae a terreni principes regni sui quos ut dictum est limitibus includuntur. causa non est. cur per alienas mundi priuicias eorum obitum diffundatur. Papa vero quae solus est omnium ecclesiarum universalis episcopus. cum luce pruatur. mors eius per ampla terrae regna diffunditur. Et sicut sol quae solus lucet. si eclipsim forte sustineat. propterea necesse est ut tenet ebras totumque mundum.

dus sicurrat. Sic papa cum ex hac vita recedit . illico quia unus in mundo est . logique regnoꝝ spatio morti eius forma pcurrat. Et cōseq̄ns est ut quos tam sublimis singularis psonae casus obturbat ppe quoq; uocatiōis exitū tremefactū viscerib⁹ expauescat. Vbi notādū. q̄ uelit om̄ipotēs deus ro. pōtificis uitā hoībus in edificatōe p desse. c9 etiā mortē decreuit saluti gētiuz ministrare c̄sto studio de b̄z lucris aīa rum dū aduicit intendē. c9 etiā mors puldeū ad creatorē suū animas hoīm reuocare ut dū se patrē orbis es se cōsiderat. ab ipetranda tot filiis hereditate desi dia non torpescat. Nec est illius sapientis sentētia . que & aliis p̄suasivis causis & rationib⁹ iutare p̄t. Primo quidē quia cum diuina puidētia nihil in orbe agat cuius legitia causa nō p̄cedat . Pie arbitrádū est. q̄ nō nisi ex iustis causis in diuina mēte recōdit. uitā summoꝝ pontificis abreviat. Et iter ceteras ut xp̄m imitetur ī uite piodo. quē imitari debet

si uiuēdi modo . Et uicarius patronū sequat̄ . qui ī tēpe stiue et idimido ānorū suo rum ab hac luce subtract⁹ est. Ip̄e enī dixit qui mihi minist̄t me sequat̄. Rurſq; īmortal̄ deus iudex rect⁹ uitā donat & adimit secundū suā nobil in cognitā iustissimam distributionē . sed cum equissim⁹ arbiter existat ita suis mis̄tris et fidelibus uitā distribuit . ut nec alter ex īcepto b̄nifitio sup̄biat nec alii ei⁹ felicitati īuideat. Obliquaret siq; dem eadez diuina & equissima distributio. si cūcta huius uite felitia et p̄spera que si p̄ singulis denegat . uni cederet. Ea igit̄ ip̄a diuīa et equissima puidētia om̄ia ī mēsura & pōdere equās . pape uicario suo summuz oīm felicitū culmie donavit sed ne tanta felicitate ītumescat. logā adimit uitā Ceterū uero modū talibus qđ illi uni negauit recte indulget . ut ille habeat . quo istos excedat . et illici obtineat. qđ quo ille īuideat . Accedit qm̄ cū oīm modū talū studia ad uiuēduz ten dāt ordiat iustissim⁹ deus

158
ut tā uehēmēs uiuēdi studiū
mors i pueiat i eo p̄serti q̄
ceteris poti⁹ q̄ sibi uiuer op
tandū esset. Quare i eo tā
to celerius uitaz eripit q̄sto
studiosiq̄ illaz cupit atq; cu
stodit. q; a iuxta gregoriū
q̄sto mēs hūana se p̄ d̄side
ria dilatat. tāto ad recepti
onē affectū agustat. Et ite
rū hec hūana uita p̄ momē
ta deficit et euz plus uiuēdi
desideriū crescit. ip̄a uiuen
di anxietas d̄sideio termi
nae. Quo si et ut i p̄i romani
pótifices omnia habétes faci
le agnoscāt. q; decipiunt̄ s̄
cogitatōib⁹ s. suis. duz sibi
longam uitā p̄mittut̄. Et
qui nō ignorat q; a n̄ est ho
minis uia eius. discat ea de
siderare que p̄sint. Et duz
p̄ potetiā stare se putat. q̄
facile cadat aduertat. De
mū negat rectissimus de⁹
vicario suo. que optat ad
eius solius utilitatem: cui
donat que ad eius ueriorez
salutem. Nā iuxta grego.
m̄ta sc̄ommoda icurrut̄ se
pe hoīes diu uiuēdo. Ex
his itaq; causis putarut̄ nō
nulli sapiētes & curiosi uiri
romanos pótifices non diu